[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРВОГО СОЗЫВА
СЕССИЯ № 8
РЕШЕНИЕ
от  «16» апреля 2020 № 113
г. Кемерово
Об утверждении Положения о социальной выплате гражданам, проживающим в Кемеровском муниципальном округе, один из родителей которых погиб (пропал без вести) при участии в боевых действиях в период Великой Отечественной войны с 22.06.1941 по 09.05.1945, войны с Японией с 09.08.1945 по 03.09.1945, или умер в указанный период вследствие ранения, увечья или заболевания, полученного в связи с пребыванием на фронте

В соответствии с Федеральным Законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ              «О ветеранах», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кемеровского муниципального округа, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального округа
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о социальной выплате гражданам, проживающим в Кемеровском муниципальном округе, один из родителей которых погиб (пропал без вести) при участии в боевых действиях в период Великой Отечественной войны с 22.06.1941 по 09.05.1945, войны с Японией с 09.08.1945 по 03.09.1945, или умер в указанный период вследствие ранения, увечья или заболевания, полученного в связи с пребыванием на фронте, согласно приложению к настоящему решению..
2. Опубликовать решение в газете «Заря», разместить решение на официальном сайте Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бушмину З.П. - председателя комитета по социальным вопросам.
Председатель Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа                                          В.В. Харланович
Глава округа                                                                                     М.В. Коляденко
Приложение к
      решению Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа

от «16» апреля № 113
Положение

о социальной выплате гражданам, проживающим в Кемеровском муниципальном округе, один из родителей которых погиб (пропал без вести) при участии в боевых действиях в период Великой Отечественной войны с 22.06.1941 по 09.05.1945, войны с Японией с 09.08.1945 по 03.09.1945, или умер в указанный период вследствие ранения, увечья или заболевания, полученного в связи с пребыванием на фронте

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и предоставления социальной выплаты гражданам, проживающим в Кемеровском муниципальном округе, один из родителей которых погиб (пропал без вести) при участии в боевых действиях в период Великой Отечественной войны с 22.06.1941 по 09.05.1945, войны с Японией с 09.08.1945 по 03.09.1945, или умер в указанный период вследствие ранения, увечья или заболевания, полученного в связи с пребыванием на фронте, в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка населения Кемеровского муниципального округа» на 2020 – 2022 годы» за счет средств местного бюджета в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации, местом жительства которых является Кемеровский муниципальный округ (далее - граждане).

1.2. Социальная выплата гражданам, проживающим в Кемеровском муниципальном округе, один из родителей которых погиб (пропал без вести) при участии в боевых действиях в период Великой Отечественной войны с 22.06.1941 по 09.05.1945, войны с Японией с 09.08.1945 по 03.09.1945, или умер в указанный период вследствие ранения, увечья или заболевания, полученного в связи с пребыванием на фронте (далее - социальная выплата) назначается и предоставляется в соответствии с настоящим Положением. Изменение условий и норм установления социальной выплаты, а также изменение порядка предоставления и размеров социальной выплаты осуществляется не иначе как путем внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.

1.3. Перечень документов, необходимых для установления социальной выплаты, правила обращения за социальной выплатой, назначения и предоставления социальной выплаты, ведения документации по социальной выплате устанавливаются настоящим Положением.

1.4. Финансирование мероприятий по предоставлению социальной выплаты осуществляется за счет средств бюджета Кемеровского муниципального округа.
1.5. Право на получение социальной выплаты в соответствии с настоящим Положением имеют граждане Российской Федерации, проживающие в Кемеровском муниципальном округе, не достигшие возраста 18 лет на день гибели (пропажи без вести) одного из родителей в период Великой Отечественной войны с 22.06.1941 по 09.05.1945, войны с Японией с 09.08.1945 по 03.09.1945 или смерти в указанные периоды вследствие ранения, увечья или заболевания, полученного в связи с пребыванием на фронте.

1.6. Социальная выплата назначается и предоставляется управлением социальной защиты населения администрации Кемеровского муниципального округа (далее - Управление), по адресу: г. Кемерово,          пр. Ленина, 5.

2. Порядок предоставления социальной выплаты

2.1. Социальная выплата категориям граждан, предусмотренным настоящим Положением, выплачивается в полном размере независимо от предоставления им иных мер социальной поддержки, предусмотренным действующим законодательством по другим основаниям и от выполнения ими оплачиваемой работы. Социальная выплата назначается пожизненно.

2.2. Для получения социальной выплаты заявитель или уполномоченный представитель, полномочия которого оформлены в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляет в Управление следующие документы:

- заявление;

- паспорт заявителя (копия и оригинал для сверки) или иной документ, удостоверяющий личность заявителя и его место жительства в Кемеровском муниципальном округе;

- извещение о гибели, либо документы, подтверждающие смерть вследствие ранения, увечья или заболевания, полученного в связи с пребыванием на фронте (копия и оригинал для сверки);

- документы, подтверждающие родственные отношения (копия и оригинал для сверки).

2.3. Заявление на предоставление социальной выплаты рассматривается в Управлении не позднее чем через 10 рабочих дней со дня приема этого заявления со всеми необходимыми документами.

2.4. По результатам рассмотрения заявления гражданина на предоставление социальной выплаты выносится решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении социальной выплаты.

В случае отказа в удовлетворении заявления гражданина Управление не позднее чем через 5 дней со дня вынесения соответствующего решения извещает об этом заявителя с указанием причин отказа и порядка обжалования вынесенного решения и одновременно возвращает все документы.

2.5. Информация на каждого получателя вводится в автоматизированную базу данных, документы на каждого получателя формируются в личное дело.

2.6. Социальная выплата назначается с 1 числа месяца, следующего за днем обращения.

Днем обращения за социальной выплатой считается день приема (регистрации) соответствующего заявления со всеми необходимыми документами. Если заявление направляется по почте, и при этом прилагаются все необходимые документы, то днем обращения за социальной выплатой считается дата, указанная на почтовом штемпеле отправления данного заявления.

2.7. Социальная выплата назначается в размере 100 рублей ежемесячно.

2.8. Предоставление социальной выплаты производится 2 раза в год по 600 рублей, ко Дню Победы (9 мая) и ко Дню пожилого человека (1 октября). Доставка осуществляется путем перечисления через почтовое отделение, либо через отделение кредитной организации на счет получателя социальной выплаты.
2.9. Прекращение предоставления социальной выплаты:

2.9.1. В случае смерти получателя, а также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть получателя либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или решение суда о признании его безвестно отсутствующим. Начисленные суммы выплаты, причитающиеся гражданину и оставшиеся недополученными в связи с его смертью, выплачиваются членам его семьи, которые проживали совместно с гражданином на день его смерти, а также нетрудоспособным иждивенцам независимо от того, проживали они совместно с умершим или не проживали, если обращение от которых последовало не позднее, чем до истечения 4 месяцев со дня его смерти.

При отсутствии лиц, имеющих право на получение сумм, не выплаченных наследодателю, или при непредъявлении этими лицами требований о выплате указанных сумм в установленный срок соответствующие суммы включаются в состав наследства и наследуются на общих основаниях.

2.9.2. В случае утраты получателем права на назначенную ему социальную выплату (обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на указанную социальную выплату) - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные выше обстоятельства.

2.9.3. В случае выбытия с места жительства, с места пребывания (переезд за пределы Кемеровского муниципального округа) социальная выплата выплачивается по прежнему месту жительства до 1-го числа месяца, следующего за месяцем выбытия.

2.10. Предоставление социальной выплаты восстанавливается:

2.10.1. В случае отмены решения суда о признании получателя умершим или решения суда о признании безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступило в силу соответствующее решение суда.

2.10.2. По обращению получателя в случае наступления новых обстоятельств или надлежащего подтверждения прежних обстоятельств, дающих право на установление социальной выплаты, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором управлением получены заявление о восстановлении выплаты и все необходимые документы.

2.11. Получатель социальной выплаты обязан в течение 10 дней извещать Управление о наступлении обстоятельств, указанных в пунктах 2.9.2, 2.9.3 настоящего Положения.

2.12. Решение Управления об установлении или отказе в предоставлении социальной выплаты может быть обжаловано в судебном порядке.